
روان شناسی اعتراض ایرانیان )۲(

 اعتــراض اگر مــورد به مورد (مســتمر) 
و به موقــع باشــد، تخریب و تنــش و بحران 
ندارد. یک چالش انگیزاننده و کارســاز است 
میان منبع اعتــراض و نقطه هدف؛ و نتیجه 
آن نیز رضامنــدی منبع و کارآمدی و پایداری 
هــدف جریان اعتراضــی اســت. در ادبیات 
«اعتراض  میــان  اجتماعــی،  روان شناســی 
نهادمنــد و تدریجی» و «انفجــار اعتراضی» 
تمایز روشــنی وجود دارد. پژوهش ها نشان 
می دهد زمانی که افراد باور داشــته باشــند 
صدایشان شــنیده می شود و امکان اثرگذاری 
وجــود دارد (آنچه در نظریه هــا «کارآمدی 
جمعی» نامیده می شــود)، احتمال گرایش 
به اشــکال رادیکال یا خشونت آمیز اعتراض 
 van Zomeren, Postmes) کاهش می یابــد
Spears &, ۲۰۰۸ ) به بیان ســاده تر، اعتراض 

شنیده شده  کمتر به فریاد تبدیل می شود.
کشــورهای  اســت  در  ســال  ده هــا 
توســعه یافته تر، نظریه پــردازان و طراحــان 
ســازوکارهای اجتماعــی و نیــز مدیــران و 
قدرت هــای حاکم، به دنبــال فرهنگ آفرینی 
و اســتقرار ایــن حالــت تعادلــی در میــان 
آحاد جامعه هســتند تا در ســطوح مختلف 
روابــط انســانی - از رابطــه با خــود گرفته 
روابــط درون خانــواده، درون ســازمانی،  تا 
اجتماعــی  گروه هــای  و  برون ســازمانی 
بــا دولت هــا- چنیــن ســازوکار ســرزنده و 
کارســازی تثبیت شــود. مطالعات مربوط به 
«فرصت هــای سیاســی» و «نهادینه ســازی 
اعتراض» نشــان می دهد هرچــه کانال های 
بیــان نارضایتــی (آزادی رســانه،  رســمی 
حــق تجمع و تشــکل های مدنــی) پایدارتر 
و قابل دســترس تر باشــد، الگــوی اعتراض 
نیز بیشــتر به ســمت اشکال ســازمان یافته، 
قابــل پیش بینی و کم هزینــه حرکت می کند 
چنیــن  در   . (۱۹۷۸  ,Tilly  ;۲۰۱۱  ,Tarrow)
شــرایطی، اعتراض بخشــی از فرایند اصلاح 
اجتماعی محســوب می شــود، نه تهدیدی 
علیه اصل نظــام. در عوض ، در بســیاری از 
کشورهای در حال توسعه، حاکمیت ها اغلب 
اعتراضی  ســازوکارهای  خاموش کــردن  به 
می پردازند. در نقطه مقابــل، فواصل زمانی 
رخدادهای اعتراضی در متن جامعه طولانی 
می شــود و آنگاه که اعتراض هــا در نهایت  
-و بــه طبیعت قوانیــن حاکم بر آن- ســر 
برمی کشــد، به انــواع آفت ها گرفتار اســت؛ 
متراکم بوده، آشــفته و آشفته ســاز اســت، 
افراطی و هیجانی است، ویرانگر است و البته 

گاه خشن و خونین.
دربــاره جوامع  تجربــی  پژوهش هــای 
می دهــد  انســداد  نشــان  محدودکننــده 
طولانی مــدت کانال های اعتــراض  می تواند 
بــه «انفجار نارضایتــی انباشــته» بینجامد؛ 
پدیده ای کــه با افزایش هیجان های شــدید 
جمعــی و کاهش اعتمــاد متقابــل همراه 
Dav- ;۲۰۱۶ ,Ayanian & Tausch) اســت
مطالعــات  همچنیــن   .(۲۰۰۷  ,enport
مربوط بــه «چرخه هــای اعتراض» نشــان 
می دهد برخورد ممکن اســت در کوتاه مدت 
ســکون ایجاد کند، اما در بلندمدت احتمال 
موج های شــدیدتر اعتراض را افزایش دهد 
(Tarrow, ۲۰۱۱)  و ایــن چرخــه هــر بــار 
مهیب تر تکرار می شــود و بــر قدرت تخریب 
خــود می افزایــد؛ چرخه ای کــه در آن، نبودِ 
اعتراض های کوچک و پیوســته، زمینه ســاز 
اعتراض های بزرگ و پرهزینه می شود. روشن 
می شــود که وظیفه مربیان جامعــه در این 
میان چیســت. تلویزیون، مطبوعات، مراجع 
فکری و اندیشــمندان  به جای آنکه بنشینند 
تا یک فوران اعتراضی مثل آتشفشــان همه  
جــا را از آتــش و دود و غبار فــرا بگیرد، باید 
به شــهروندان «اعتراض کردن» و «درســت 
ادبیــات  در  بیاموزنــد.  را  اعتراض کــردن» 
جدیــد، از این امر با عنوان «اجتماعی شــدن 
سیاســی» یاد می شــود؛ فرایندی که طی آن 
افراد می آموزنــد چگونه مطالبات خود را در 
چارچوب های مدنــی، قانونی و جمعی بیان 
(Klandermans, ۱۹۹۷) . همچنیــن  کننــد 
نقش رسانه ها در «چارچوب بندی» اعتراض 
بســیار تعیین کننده اســت؛ اینکــه اعتراض 
به عنوان تهدید تصویر شــود یا به عنوان حق 
مدنی، در شــکل و مسیر آن اثر مستقیم دارد 
(Snow et al , ۱۹۸۶) . از سوی دیگر، مسئولان 
و صاحبان قدرت نیز باید نقش درســت خود 
را در برقرار کــردن ایــن ســازوکار خیرآفرین 
و پایــدار دریابنــد. پژوهش هــای مربوط به 
رابطه برخورد و نظم سیاســی نشان می دهد 
نظام هایــی که امــکان بازخــورد و اصلاح 
تدریجــی را فراهم می کننــد، در بلندمدت از 
 ,Davenport) ثبــات بیشــتری برخوردارنــد
۲۰۰۷). تــا تفاهمــی در درون متن جامعه و 
بین این متن و دولت های حاکم برقرار شــود؛ 
تفاهمی که شاید بتوان آن را یکی از مهم ترین 
شاخص های توسعه یافتگی هر ملت دانست. 

حرف های دیگری هم هست...  .
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۹ و ۴۶ دقیقه صبح دیروز صداهای مخوفی در سراســر شهر تهران 
شــنیده شــد و پس از آن دود و آتــش نقاطی همچون پاســتور، چند 
نقطه مرکزی و شــمالی و شــرق را در بر گرفت. در چنــد دقیقه بعد 
اینترنت و فیلترشــکن ها کار می کرد اما در کمتر از نیم ساعت تلفن های 
همراه قطع شــد، سایت های خبری و خبرگزاری ها همچون ایسنا، ایرنا، 

عصرایران و... برای مدتی هک شدند.
خیابان های شهر شلوغ شــده بود. خانواده ها به دنبال فرزندانشان 
در مهدها و  مدارس رفتند. کلاس های دانشــگاه آنهایی که برقرار بود، 
پایان یافت. مردم به ســمت خانه ها و مکان هــای امن حرکت کردند. 
پمپ بنزین ها شــلوغ شــد. ادارات و اکثر مغازه ها تعطیل شد. ترافیک 
تهران ادامه داشــت و تا سه، چهار ســاعت بعد نیز اتوبان های تهران 
شــلوغ بود. مــردم در خیابان ها بودنــد و هم زمان حملــه به تهران 
ادامه داشــت. خبرها کم و بیش می رســید که قم، کرمانشاه، چابهار، 
میناب و... نیز مورد حمله قرار گرفتند. قطع شــدن تلفن تا بیشتر از یک 

ساعت ادامه داشت. اطلاعیه های دولت کمابیش 
می رســید البته مدتی طول کشــید تا خبر سلامتی 
سران سه قوه رســید. اما خیلی زود خبر رسید که 
یک مدرســه در میناب مورد حمله قــرار گرفته و 
شــبکه خبر اعلام کرد ۸۵ دختر دانش آموز کشته 
شــدند. هرچند این خبر ابعاد جهانی پیدا کرد اما 
در کمــال تعجب در حالی که گزارش های زنده ای 
از خیابان های مختلف تهران و اصفهان و... و حتی 
پایگاهای العدید و... پخش می شد تا ساعاتی بعد 
هیچ فیلم و عکسی از کشته شدن و نحوه حمله به 

این مدرسه در شبکه ها نشان داده نشد.
وزارت بهداشــت اطلاعیــه داد و مــوارد مهم 
را یــادآوری و اعلام کرد مراکــز درمانی به حالت 
آماده بــاش درآمده انــد و  تلفن ۱۱۵ بــرای موارد 

اورژانس در دسترس است.
این نکته ها هم حائز اهمیت است:

*حفظ خونسردی

*مراقبت از آنچه در حضور کودکان گفته می شود.
* در مواقع انفجار با بســتن گوش و بازگذاشتن دهان در سریع ترین 

زمان به صورت روی زمین دراز بکشید.
*یک بســته کمک های اولیه، آب و خوراکی در محل امن نگهداری 

کنید.
شــاید خیلی ها این حمله را پیش بینی می کردند، این را می توان از 

حجم خرید وسایل موردنیاز در زمان جنگ دید.
از چنــد روز پیش برخی اقــدام به خرید و  تهیــه کیف نجات کرده 
بودند. کیفی که شــاید اکثر وسایلش هیچ گاه مورد استفاده قرار نگیرد 

اما بودنش می تواند به آرامش فکر و ذهن کمک کند.
فرارو گزارشی از اقلامی که در این مدت در کوله های اضطراری قرار 

گرفته و عرضه شده منتشر کرده بود. اما حالا و با آغاز جنگ و پیشنهاد 
دولت برای رفتن به شهرهای امن شاید بهتر باشد که برخی اقلام تهیه 

شود و امیدوار باشیم هرگز استفاده نشود.
این پکیج ها معمولا ترکیبی از کالاهای ســاده اما متنوع هســتند؛ از 
ماســک حرفه ای فیلتردار تا کبریت و شمع. نسخه های رایج شامل یک 
یا چند عدد ماســک تنفسی فیلتردار و گاهی از نوع N۹۵ یا ماسک های 
مخصــوص حریق، یک یــا دو جعبه کبریت ضد رطوبــت، پتوی نجات 
آلومینیومــی برای حفظ دمای بدن، یک بســته بیســکویت یا خوراکی 
کم حجــم و پرکالری، اســپری خاموش کننــده آتــش، چراغ قوه های 
مخصوص، چند بطری آب معدنی کوچک و یک کیف کمک های اولیه 

و حتی سوت است.
در کیف کمک های اولیه هم اقلامی مثل بانداژ، گاز اســتریل، سرنگ 
و سوزن، ســوت، قیچی، آچار چندکاره، دســتکش یک بارمصرف، آتل 
انگشــتی و چسب زخم هم دیده می شــود. این ترکیب یک جور نسخه  
از کیت های اضطراری اســت که سال هاســت در 
کشــورهای زلزله خیز یا در معرض توفان فروخته 
می شود. البته در ایران عمده خریداران چنین کیفی 

به کوهنوردها و آتش نشان ها محدود است.
نسخه های ســاده و ابتدایی بیشتر بر چراغ قوه، 
یک پتو و چند قلم از لــوازم کمک های اولیه تکیه 
دارند. برخی پکیج ها نیز در آنها ماســک حرفه ای، 
اسپری خاموش کننده آتش، چراغ قوه فلزی شارژی 
با پاوربانک داخلی و کیف کمک های اولیه کامل تر 

قرار دارد.
برخی هم اقلامی مثل کپســول گاز مســافرتی 
کوچک، بسته قرص تصفیه آب یا باتری های اضافه 

را جزء فهرست خود قرار داده اند.
ما نمی دانیم این روزهای پــر از اضطراب چند 
روز قرار است ادامه داشته باشد و شاید تنها کاری 
که در این شــرایط بتوانیم انجام دهیم تلاش برای 

خونسردی و زنده ماندن خود و دیگران باشد.

و دوباره جنگ

ایســنا: رئیس کمیته ایمنی شهر تهران از ناایمنی سالن های 
ســینما در شــهر تهران خبر داد. در بررسی وضعیت ایمنی 
ســالن های سینما در تهران مشخص شــده است که از میان 
۲۸۰ سالن فعال، تنها ۸۰ سالن به طور ناقص از سیستم های 
اعلام و اطفای حریق بهره مند هستند. بر اساس آمار موجود، 
از این تعداد ۳۴ ســالن به سیســتم اعلام حریق، ۲۸ ســالن 
به سیســتم اطفای دســتی و ۲۱ ســالن به سیســتم اطفای 
اتوماتیک مجهز شــده اند. این آمار نشــان می دهد که درصد 
درخورتوجهی از ســالن های سینما هنوز به تجهیزات ایمنی 
اســتاندارد مجهز نیستند. بر اساس گزارش های رسمی، در ۱۰ 
ســال گذشته ۶۰ مورد حریق و حادثه در سالن های سینما در 
تهران رخ داده است. از این تعداد، ۳۵ مورد حریق و ۲۵ مورد 

حادثه مستند و ثبت شده اند.

اصغر خمســه، عکاس باســابقه و صاحب نــام ایران که 
مجموعه های مســتند انسانی او از جمله قربانیان اسید پاشی 
در ســطح جهانی بازتاب یافته بود، در ۶۲ سالگی پس از یک 
دوره مبارزه با بیماری ســرطان درگذشــت. او سال ها با نگاه 
انسانی و دقیق خود لحظات ماندگار خبری و اجتماعی را ثبت 
کرده بود.  خمسه در سال های فعالیت حرفه ای خود نه تنها 
در حوزه های ورزشی، سیاســی و اجتماعی آثار شاخصی بر 
جای گذاشــت، بلکه به عنوان راوی رنج انســان ها و روایتگر 
وجوه انسانی جامعه شناخته می شد. از جمله مجموعه های 
او می توان به عکس های قربانیان اسیدپاشی و روایت زندگی 
نیازمندان، از جمله مجموعه ای که داســتان فروش کلیه یک 
نیازمند را به تصویر کشید، اشاره کرد که در سطح بین المللی 

نیز مورد توجه قرار گرفت.

مهر: مدیرکل اتحادیه مسافربری اتوبوس با اشاره به افزایش 
ظرفیت به مقاصد شمال کشور گفت: «شرایط فروش بلیت 

اتوبوس عادی است». 
حســن فتحی گفت: «هم اکنون ظرفیت فروش بلیت بیشتر 
در نقاط شــمالی کشور ایجاد شده است و ازدحامی از سوی 
متقاضیــان درحال حاضــر وجود نــدارد». فتحــی در پایان 
خاطرنشان کرد: «متقاضیان می توانند از سه طریق اینترنتی، 
حضوری  و برخی از اپلیکیشــن ها اقدام به تهیه بلیت برای 
نقاط مدنظر خود داشــته باشــند». همچنین رئیس پلیس 
راهور فراجا با بیان اینکه تدابیر ویژه ای برای تأمین ســوخت 
در مســیرهای پرتردد پیش بینی شــده اســت، گفت: «پمپ 
بنزین های ســیار در طول مســیر تهران به شــمال در نقاط 

مختلف مستقر خواهند شد».

۲۸۰۶۲۳
راهسالسینما

پیشنها د خوانی

کودکان و نوجوانان ما از ماه هاســت که در بحران زندگی می کنند. 
آنان بسیار شکننده اند و در معرض آسیب روانی هستند.

آنها ممکن است این روزها ترسیده باشند، اما ترس شان را با پرخاش 
نشــان بدهند یا بی حوصله و مضطرب باشــند. پرخاش و اضطراب و 

بی حوصلگی با نصیحت یا کوچک نشان دادن ترس درمان نمی شود.
بدتر از نصیحت، تمســخر و کوچک شــمردن ترس و اضطراب آنان 

است.
اگر شــما معلم یا پدر و مادر هســتید، پیش از هر چیز به یاد داشته 
باشــید که بســیاری از کودکان و نوجوانــان این روزهــا از بی خوابی، 
زودرنجی، افت تمرکز   و ترس رنج می برند. آنها معمولا ترس و رنج  را 
به شــیوه های مختلف بروز می دهند. بررگسالان باید قبل از هر تحلیل 
سیاسی یا اخلاقی، این نگرانی و ترس را ببینید و به رسمیت بشناسند.

شــما هم ممکن اســت بترســید. نگران جان خودتــان و کودکان 
و نوجوانان تــان و خانــواده و بســتگان تان باشــید. مراقب باشــید که 

واکنش های عصبی و غیرقابل کنترل شما، اثری ویرانگر دارد.
ســخت ترین کار همین جاســت؛ در حالی که خودتان ترســیده اید 
و نگرانید، باید خونســردی خود را حفظ کنیــد و نگرانی بچه هایتان را 

برطرف کنید.
یکــی از بهترین راه ها ضمــن انجام مراقبت هــای لازم برای حفظ 
سلامتی تان، انجام کارهایی است که بتواند حواس بچه ها را پرت کند. 
یادتان باشــد، آنان را یکی، دو   روز راحت بگذارید و تکلیف های مدرسه 
و...  را فرامــوش کنید. دیدن فیلم، انجام بازی، خواندن کتاب و کارهای 

مختلف دیگر به صورت گروهی یکی از این راه هاست.
بــا این همه، کــودکان و نوجوانــان این روزها بیــش از هر چیز به 
همدلی،  توجه و شنیده شــدن نیاز دارند، نه اصلاح شدن. با آنان حرف 
بزنید، اما اگر می خواهید گفت وگو آغاز شــود، با پرسش های باز شروع 
کنید، نه با قضاوت. بپرســید: «این روزها بیشــتر چه حســی داری؟» یا 
«وقتی این خبرها را می بینی چه فکری می کنی؟». اجازه دهید سکوت 

کنند، لازم نیســت فورا جواب بدهند؛ ســکوت هم بخشی از گفت وگو 
است.

از آنها نخواهید «قوی باشــند». به آنها نگویید « مهم نیســت» و از 
آنها نخواهید دقیقا مثل شما فکر کنند.

در خانــه، فضا را امن کنید؛ امن نه به معنــای حذف اختلاف نظر، 
بلکه به معنای حذف تحقیر و تمســخر. کــودک و نوجوان باید بداند 
می تواند حرف بزند بدون آنکه برچسب بخورد. اگر با نظرش مخالفید، 

مخالفت را محترمانه بیان کنید. گفت وگو را به رقابت تبدیل نکنید.
اگر نشــانه های شدید اضطراب، افســردگی یا انزوا می بینید، کمک 
حرفه ای گرفتن را عادی جلوه دهید. مراجعه به مشــاور یا روان شناس 

نشانه ضعف نیست.
گفت وگو با نوجوانان پروژه ای یک روزه نیســت؛ ممکن است امروز 
ســکوت کنند و هفته بعد حرف بزنند. صبور باشید. حضور آرام و قابل 

اعتماد شما، بیش از هر سخنرانی بلندی اثر خواهد داشت.

پیشنهادهایی به والدین و آموزگاران 
با بچه ها چگونه رفتار کنیم؟ 

دانش آموزان مینابی
 اولین قربانیان جنگ

هنگامــی که دیروز صبح تهــران مورد حمله 
قــرار گرفــت، خانواده ها ســریع بــرای بردن 
کودکان شــان از مدارس اقدام کردنــد. مدارس نیز تا 
چند روز تعطیل شــد. اما نکته غم انگیز مهم دیگری 
که دیروز رخ داد، این بود که در نخستین ساعت های 
حمله  مشترک آمریکا و اسرائیل به کشورمان، خبرها 
از هــدف قرار گرفتن یک دبســتان در میناب، حکایت 
داشت. خبر ابتدا این بود که چهار نفر، سپس ۲۴ نفر 
و کمی بعدتر اعلام شــد ۳۶ کودک دانش آموز جان 
خود را از دســت دادند و ســاعت ۱۵ حــدود چهار 
ســاعت بعــد از حمله به این مدرســه شــبکه خبر 
زیرنویــس کــرد کــه تعــداد کشته شــدگان بــه ۴۲ 
دانش آموز و  کادر مدرسه رسید، با اینکه جنگ طلبان 
در هر جنگی همیشــه ادعــا می کنند کــه نقطه زن 
هستند و هدف شــان مراکز نظامی و حکومتی است، 
اما در عمــل در هر جنگی نیروهای غیرنظامی هدف 
قرار می گیرند. حمله به دبســتان دخترانه در شــهر 
میناب در اســتان هرمزگان احتمالا از طرف اسرائیل 
صورت گرفته اســت که به قول خودشان دقیق ترین 
ارتــش دنیــا را دارند و خــود را نقطــه زن می دانند. 
اسرائیلی ها هر وقت که مدرسه ای را در غزه می زدند، 
ادعا می کردند که تونل های حماس زیر آن قرار دارد 
یــا از آن بــرای امــور نظامی اســتفاده می شــد، اما 
هدف گرفتن مدرســه ای ابتدایی با ۱۷۰ دانش آموز که  
تا لحظه تنظیم این گزارش ۸۵شــهید و ۴۵ زخمی بر 
جای گذاشته اســت، با چه بهانه ای است؟ همچنین 
اعلام شــد کــه دو دانش آموز در حملــه به نارمک 
تهران کشته شدند. اگر حمله کننده آمریکاست، آنان 
که خود را قوی ترین و دقیق ترین ارتش دنیا می دانند، 

دلیل شان برای حمله به دبستان چیست؟

اگر گوشی کار نکند، چه کنیم؟
به کشور مان حمله شــد و در همان ساعات اولیه 
تلفن های همراه قطع شــد. شاید داشــتن تلفن ثابت 
ضرورتی اســت که اهمیت آن را در چند هفته دی ماه 
امســال در یافتیــم. با توجه بــه قطع شــدن اینترنت 
جهانــی و برقــراری اینترنــت ملی بایــد آدرس های 
هلال احمــر ماننــد  مهمــی  ســایت های  ضــروری 

 Www.rcs.ir را در دسترس داشته باشیم.
اما اگر در شــرایط بحرانی گوشی آنتن نداد، چطور 

باید کمک بگیریم؟
اســتفاده از ســامانه  امداد و نجات هلال احمر در 
شــرایطی که گوشــی آنتن نمی دهد، به کمک شــما 

خواهد آمد.
اگر در آسانســور گیر کرده بودید یا به دلیل قطعی 
برق دچار بحران شدید، می توانید سریعا با سامانه ۱۱۲ 

امداد و نجات هلال احمر تماس بگیرید.
برقراری تماس با این ســامانه نیاز به سیم کارت یا 
آنتن ندارد و تنها کافی است شماره را با گوشی بگیرید 

و آدرس خود را بگویید.
از  بعــد  هلال احمــر  نجــات  و  امــداد  ســامانه 
برقــراری تمــاس، آدرس شــما را در اختیار ســامانه  
۱۲۵ آتش نشــانی قرار خواهد داد و کارکنان ســازمان 
آتش نشــانی برای کمــک در ســریع ترین زمان ممکن 

اقدام خواهند کرد.

اتفاق خوانی

گیسو فغفوری
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